bis mortua est. **Jacobi. ij.** Et si vis ad vitam ingredi. sua mandata. ubi thema.

Tertio principaliter videndum est quor genera hominum preceptum de fide transgrediuntur. Sunt autem quinque. Primo fidem addiscere negligentes. Nam in decre. p. **Augu. de conse. dis. .iiij.** statutum est quod patrum tenent filios docere symbolum apostolorum. Et ratio est. quia ibi ea vel paulo plura continentur quam quilibet credere teneat. Et ordinate ibi articuli ponuntur et memorie facilius imprimuntur. Tenent inquam discere nescientes nisi excusarentur vel supra imbecillitate ingenij. carentia doctorum. aut propinquitate pueritie. Secundo in fide dubitantes. Nam tales dicuntur heretici qui dubitant de fide catholica. ut patet auctoritate ex. de heret. li. v. ubi dicitur. Dubius in fide infidelis est. nec eis omnino credendum est qui fidem veritatis ignorat. hec ibi. Non credendum dicitur apparatus. id est testimonium eorum non recipiendum. Et patet illa de **Thoma Job. xx.** Noli esse incredulus. sed fidelis. Unde et **didymus** dicitur sibi. ideo quia dubitavit. Ratione etiam patet. quia dubitans non est in fide eo quod non assentiat alicui articulo certo vel omnibus. Et qui non est in fide est contra fidem. Secundum illud **Matth. xij.** Et **Luc. xj.** Qui non est mecum contra me est. Sic apostoli fuerunt tempore passionis christi licet confirmati fuerunt in adventu spiritus sancti. Nam glo. sup. illud ps. Ego confirmavi columnas eius. dicit apostolos qui in passione titubaverunt. Idem videtur beatus **Augustinus**. satis expressit ill. de origine **Ad Romanos**. ubi dicit. **Matrona** bene de Christo. et apostolos male de christi divinitate sensit. Tertio presumptuose fidei articulos scrutari volentes. Sicut **Augustinus** ante conversionem fecit. Contra illud **Eccl. .iiij.** Altiora te ne

quæstioneris. et fortiora te ne scrutatus fueris. et qui scrutator est manifestus opprobrietur a gloria. ubi **Bernardus**. Fidei scrutari presumptuose temeritas est. credere pietas est noscere deo vita eterna est. Quarto fidem ore negantes licet corde teneant tales mortaliter peccant. ut **Sanctus patritius**. quales fuerunt **Nicodemus** **Joseph ab arimathia**. et multi principes iudeorum in christum credentes. sed ne extra synagogam eijcerent eum non fatentes. De quibus habet **Job. xij.** Peccaverunt enim mortaliter. dicit ibi **Nicodemus**. de **lyra**. quod principes erant qui plus tenebant fidem asserere. et qui erat de necessitate salutis christum confiteri ibi. Et ut ibidem dicitur. dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam dei. Nam ut dicit **Thomas. scda. .ij. .q. .cxxxj.** qui quis gloriam suam profert testimonio dei sicut si profanos principes dicitur similes. Et **Petrus** ter peccavit mortaliter negando christum ut patet **Thomas** in quodlibet suis. Quinto heretici et ipsi credentes. eorum defensores. receptores et fautores. Hec isti quibus etiam sunt excommunicati. quoniam vicium eorum in aliquo actu exteriori publice vel occulte progreditur. ut plura infra expresse dicuntur.

Capitulum. III.

Secundo spes cadit sub precepto. ut dicitur. **Thomas. scda. .ij. .q. .xxij. arti. .j.** Qui dicitur. **Matth. xvij.** Male dicitur qui confidit in homine. et ponit carnem brachium suum. et a domino recedit cor eius. Qui spe etiam colit de corde quod procedit ab habitu infuso. Est autem spes ut dicitur magis in futuro. **dis. .xxvj.** certa expectatio future beatitudinis veniens ex dei gratia. et ex merito procedentibus. Hic autem tria principaliter sunt videnda. Primo quid principaliter sperare et appetere debeamus. Secundo quomodo contra hoc mandatum excedant desperantes. Tertio quomodo presumptuos. Circa primum pro-